Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Katedra genetiky

Fylogeografie a genetická variabilita
Diuraphis noxia (Aphididae)

Diplomová práce

Bc. Jiří Pašíkovský

Školitel: PaedDr. Martina Žurovcová, PhD.
Školitel specialista: Ing. Jan Havelka, PhD.

České Budějovice
2011

Magisterská práce

Pašíkovský J., 2011: Fylogeogreafie a genetická variabilita Diuraphis noxia (Aphididae).

[Fylogeography and genetics variability of Diuraphis noxia (Aphididae)., Mgr. Thesis, in

Czech]-48p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Annotation

The aim of this work was a research of the genetic variability of natural populations of

Russian wheat aphid Diuraphis noxia (Aphididae) by means of microsatellite markers and

markers for EPIC-PCR. First goal was to introduce the methods and optimise them for

Diuraphis noxia. In the follow-up pilot study, specimens from 47 lines representing 12

populations from all over the world were analysed. Having used microsatellite markers, I

proved expected variability among individual populations and within them. The highest

genetic variability was detected between Chile and Algeria using markers for cytochrome C

in EPIC-PCR. These findings can be used for further studies of the genetic variability of the

aphid Diuraphis noxia.

Projekt byl financován GAČR, 522/09/1940, ze záměru Entomologického ústavu Z 50070508

a Přírodovědecké fakulty JU.
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.

111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 28. 4. 2011 ...............................

Poděkování

Chtěl bych poděkovat své školitelce PaedDr. Martině Žurovcové, PhD. za odborné

vedení, dohled, rady, trpělivost a poskytnutí literatury. Dále děkuji Ing. Janu Havelkovi, PhD.

za dodání studovaného materiálu. Také Mgr. Lucii Kučerové za její pomoc při statistických

analýzách a v neposlední řadě patří velký dík Daniele Chundelové, Anně Sattranové a Andree

Jarošové za pomoc pří vykonávání laboratorní práce a vytvoření přátelské atmosféry.

Poděkování patří také mojí rodině a přátelům, kteří mi byli oporou po celou dobu studia.

Obsah
1. Seznam zkratek ....................................................................................................... 1
2. Cíl práce .................................................................................................................. 2
3. Úvod ........................................................................................................................ 3
3.1. Biologie a rozšíření mšice Diuraphis noxia ......................................................... 3
3.2. Hospodářský význam a studium genetické struktury populací ............................ 6
3.3. Molekularní markery ............................................................................................ 7
3.3.1. Mikrosatelity ..................................................................................................... 7
3.3.2. EPIC-PCR (Exon-primed intron.crossing) ........................................................ 9
4. Materiál a metody ................................................................................................... 10
4.1. Materiál ................................................................................................................ 10
4.2. Mikrosatelity ........................................................................................................ 10
4.2.1. Extrakce DNA ................................................................................................... 10
4.2.1.1. Izolace pomocí kitu DNeasy Blood and Tissue ............................................. 10
4.2.1.2. Izolace pomocí „Squishing Buffer“ (SB) ....................................................... 11
4.2.1.3. Izolace pomocí Invisorb Spin Tissue Mini Kit .............................................. 11
4.2.2. PCR pro mikrosatelitní DNA ............................................................................ 12
4.3. Gelová elektroforéza ............................................................................................ 13
4.3.1. Agarózový gel ................................................................................................... 13
4.3.2. Vertikální polyakrylamidová elektroforéza ...................................................... 15
4.3.2.1. Denaturing Urea-Polyacrylamide Gel Electrophoresis
(PAGE) Based Microsatellite Analysis .......................................................... 15
4.3.2.2. Native Polyacrylamide Gel Electrophoresis .................................................. 16
4.4 EPIC-PCR ............................................................................................................. 18
4.4.1. Izolace RNA ...................................................................................................... 18
4.4.2. Reverzní transkripce .......................................................................................... 18
4.4.3. Použité primery pro EPIC-PCR a amplifikační profily .................................... 19
4.5. Reakční směsi pro PCR ........................................................................................ 21
4.6. Purifikace PCR produktu a klonování .................................................................. 21
4.6.1. Přečišťování pomocí směsi ExoSap-IT ............................................................. 21
4.6.2. Klonování .......................................................................................................... 21
4.6.2.1. Ligace ............................................................................................................. 21
4.6.2.2. Transformace bakterií .................................................................................... 22
4.7. Sekvenační reakce ................................................................................................ 23
4.8. Statistická analýza ................................................................................................ 23
4.8.1. Analýza mikrosatelitů ....................................................................................... 23
4.8.2. Analýza EPIC-PCR ........................................................................................... 24
5. Výsledky ................................................................................................................. 25
5.1. Testované markery ............................................................................................... 25
5.2. Mikrosatelity ........................................................................................................ 25
5.3 EPIC-PCR ............................................................................................................. 29
6. Diskuze .................................................................................................................... 33
6.1. Extrakce DNA ...................................................................................................... 33
6.2. Purifikace produktů sekvenační reakce ................................................................ 33

6.3. Testování markerů pro mikrosatelitní lokusy ...................................................... 33
6.4. Testování markerů pro EPIC-PCR ....................................................................... 36
7. Závěr ....................................................................................................................... 37
8. Literatura ................................................................................................................. 38
9. Přílohy ..................................................................................................................... 44

1

1. Seznam zkratek

DNA - deoxyribonukleová kyselina
mtDNA - mitochondriální DNA

AFLP - Amplified Fragment Length Polymorphism
ITS - Internal Transcribed Spacer

EF α - elongační faktor α
kbp - kilo base pair
tRNA - transferová ribonukleová kyselina
rRNA - ribozomální ribonukleová kyselina
mRNA - messenger RNA
totRNA - total RNA
CO - cytochrom oxidáza
ATP - adenosintrifosfát
Cyt B - cytochrom B
SSR - simple sequence repeats
VNTR - variable number tandem repeats
STR - short tandem repeats
PCR - polymerázová řetězová reakce
EPIC - exon-primed intron-crossing
Rh - relative humidity
µl - mikrolitr
ml - mililitr
mg - miligram
mM - milimolární
BSA - bovine serum albumin
EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

PAGE - polyakrilamidová gelová elektroforéza
dNTPs - deoxynukleotid trifosfát
ddH2O - double distilled water
UV - ultraviolet
X-gal - 5-Bromo-4-chloro-3-indolyn-D-galaktozid
IPTG - Izopropyl-thio-D-galaktozid
APS - ammonium persulphate

cDNA - „complementary“ DNA
gDNA - genomová DNA
rpm - otáčky za minutu
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2. Cíl práce

• Zavést metodu mikrosatelitních markerů a s jejich pomocí analyzovat genetickou

variabilitu populací Diuraphis noxia (Aphididae) a určit fylogeografii tohoto druhu

• Otestovat vhodnost markeru EPIC-PCR pro uvedený druh Diuraphis noxia (Aphididae)
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3. Úvod

3.1. Biologie a rozšíření mšice Diuraphis noxia

Čeleď Aphididae (mšicovití), jedna ze tří čeledí Aphidoidea, je v rámci řádu Hemiptera

monofyletická a je příbuzná čeledím Adelgidae a Phylloxeridae, přičemž vzájemné vztahy mezi

těmito třemi čeleděmi nejsou zatím zcela vyjasněné. Je to starobylá skupina, jejíž společný

předek se vyskytoval přibližně před 250 miliony let. Jednotlivé podřády a čeledi se

pravděpodobně začaly oddělovat v období jury před 150 miliony let (Martinez-Torres et al.,

2001).


[…]

26 AA AA AA AA AB
27 AA AA AB AB AB
28 AA AA AB AB AB
29 AA AA AA AB AB
30 AA AA AA AB AB
USA31 AA AA AA AB AB
32 AA AA AA AA AB
33 AA AA AA AA AB
34 AA AA AA AA AB
CESKO36 AB AA AB AB AB
38 BB AA AB ?? AB
39 BB AA AB AB AB
40 BB AA AB AB AA
CHILE41 AA AA AA AA AB
MADARSKO42 BB AA AA AB AB
SPANELSKO43 AA AA AA AA AB
44 AA AA AA AA AB
45 AA AA AA AB AB
46 AA AA AA AB AB
47 AA AA AA AB AB
48 AA AA AA AB AB
49 AA AA AA AB AB
MOLDAVSKO50 AB AA AA AB AA
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Příloha 3: Geografické vzdálenost mezi jednotlivými lokalitam v kilometrech

Francie Tunisko Egypt Írán Ture. Alžír. USA Mold. Česko Chile Maďar. Španěl.

Francie 0
Tunisko 1188 0
Egypt 3054 2237 0
Írán 4949 4375 2401 0
Turecko 2543 1959 894 2385 0
Alžírsko 956 474 2599 4644 2348 0
USA 8740 9745 10588 11268 10207 9500 0
Moldav. 2065 2086 1885 2972 1046 2238 9184 0
Česko 1315 1683 2431 3811 1786 1738 8668 918 0
Chile 10868 11482 12963 15271 13258 11215 10225 13369 12570 0
Maďarsko 1272 1561 2108 3608 1462 1547 9079 809 320 12644 0
Španělsko 397 1191 3100 4955 2661 826 8735 2231 1431 11099 1537 0

Příloha 4: Variabilita mezi populacemi (Mega 4, Kimura 2-Parameter, Pairwise
deletion)

A.pisum 1-Francie 6-Egypt 7-Egypt 9-Írán 12-Turec 14-Turec 18-Turec 20-Turec
A.pisum 0,00
1-Francie 0,964 0,00
6-Egypt 1,062 0,034 0,00
7-Egypt 0,956 0,005 0,039 0,00
9-Írán 0,964 0,000 0,034 0,005 0,00
12-Turec 0,956 0,003 0,036 0,003 0,003 0,00
14-Turec 0,956 0,003 0,036 0,003 0,003 0,000 0,00
18-Turec 0,980 0,013 0,047 0,013 0,013 0,010 0,010 0,00
20-Turec 0,967 0,005 0,039 0,005 0,005 0,003 0,003 0,008 0,00
21-Turec 0,964 0,000 0,034 0,005 0,000 0,003 0,003 0,013 0,005
23-Alžírs 1,307 0,208 0,218 0,207 0,208 0,207 0,207 0,211 0,211
25-Alžírs 1,434 0,203 0,223 0,198 0,203 0,202 0,202 0,207 0,207
26-Alžírs 0,977 0,005 0,039 0,005 0,005 0,008 0,008 0,018 0,010
27-Alžírs 0,968 0,008 0,042 0,003 0,008 0,005 0,005 0,015 0,008
29-Alžírs 0,968 0,008 0,042 0,003 0,008 0,005 0,005 0,015 0,008
31-USA 0,964 0,010 0,042 0,015 0,010 0,013 0,013 0,023 0,015
38-Česko 0,956 0,003 0,036 0,003 0,003 0,000 0,000 0,010 0,003
39-Česko 1,014 0,013 0,047 0,018 0,013 0,015 0,015 0,020 0,018
40-Česko 0,964 0,000 0,034 0,005 0,000 0,003 0,003 0,013 0,005
41-Chile 1,079 0,092 0,102 0,098 0,092 0,095 0,095 0,107 0,098
44-Španěl 1,124 0,087 0,109 0,093 0,087 0,090 0,090 0,102 0,093
45-Španěl 0,964 0,000 0,034 0,005 0,000 0,003 0,003 0,013 0,005

21-Turec 23-Alžírs 25-Alžírs 26-Alžírs 27-Alžírs 29-Alžírs 31-USA 38-Česko 39-Česko 40-Česko 41-Chile 44-Španěl 45-Španěl

21-Turec 0,00
23-Alžírs 0,208 0,00
25-Alžírs 0,203 0,138 0,00
26-Alžírs 0,005 0,203 0,203 0,00
27-Alžírs 0,008 0,212 0,202 0,008 0,00
29-Alžírs 0,008 0,203 0,202 0,003 0,005 0,00
31-USA 0,010 0,209 0,207 0,015 0,018 0,018 0,00
38-Česko 0,003 0,207 0,202 0,008 0,005 0,005 0,013 0,00
39-Česko 0,013 0,212 0,207 0,018 0,020 0,020 0,023 0,015 0,00
40-Česko 0,092 0,277 0,273 0,092 0,101 0,095 0,085 0,095 0,108 0,00
41-Chile 0,087 0,239 0,246 0,093 0,096 0,096 0,087 0,090 0,103 0,092 0,00
44-Španěl 0,000 0,208 0,203 0,005 0,008 0,008 0,010 0,003 0,013 0,087 0,116 0,00
45-Španěl 0,000 0,208 0,203 0,005 0,008 0,008 0,010 0,003 0,013 0,000 0,092 0,087 0,00
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Příloha 5: Distanční matice vytvořena v programu GDA ver.1(podle algoritmu Nei
1972).

Egypt Irán Turec. Alžír. USA Česko Chile Španělsko

Egypt 0,00
Irán 0,343 0,00
Turecko 0,222 0,233 0,00
Alžírsko 0,339 0,085 0,188 0,00
USA 0,421 0,038 0,185 0,103 0,00
Česko 0,344 0,073 0,124 0,163 0,027 0,00
Chile 0,357 0,268 0,211 0,050 0,296 0,360 0,00
Španělsko 0,418 0,066 0,157 0,134 0,006 0,012 0,331 0,00