Posudek školitele

na magisterskou diplomovou práci **Jiřího Pašíkovského**

Fylogeografie a genetická variabilita *Diuraphis noxia* (Aphididae)

Téma magisterské práce Jiřího Pašíkovského vychází z problematiky řešené v rámci společného grantového projektu laboratoře populační a evoluční genetiky a afidologické laboratoře na EntÚ AV ČR, a to zmapování genetické variability přírodních populací mšice obilné a posouzení fylogeografie tohoto druhu. Hlavním cílem bylo zavedení mikrosatelitních markerů, které jsou používány pro dílčí problémy této studie v zahraničních laboratořích, a jejich osvojení našim týmem tedy umožní získávat kompatibilní data. Vzhledem k tomu, že se obecně mšice obilná jeví jako druh značně geneticky monomorfní, jsme projekt rozšířili o další marker (EPIC-PCR), který by mohl přinést nové informace o evoluci uvedeného druhu.

Jiří přišel do týmu naší laboratoře z dosti odlišného prostředí – v rámci bakalářského studia na katedře fyziologie a anatomie rostlin se zabýval bakteriální anaerobní oxidací amoniaku, a to převážně na rešeršní úrovni. Proto se během magisterské práce v oboru genetika musel nejdříve naučit celou řadu pro něho nových metod, i když je znal z některých cvičení již absolvovaných předmětů. Do práce se však pustil s velkým úsilím, a všechny experimentální metody poměrně dobře zvládl. Tyto zahrnovaly jak optimalizaci PCR pro mikrosatelity i EPIC-PCR, tak i různé metody DNA extrakce, elektroforézu na agaróze i akrylamidu, extrakci RNA a cDNA syntézu, klonování PCR produktů a jejich sekvenování a nakonec i zpracování získaných dat a jejich statistickou analýzu.

I když byla značná část práce při osvojování potřebných metod dosti úmornou rutinou, Jirka po celou dobu pracoval vytrvale a velice pečlivě, a myslím, že tak položil dobrý základ pro práci svých kolegů a následovníků. I když se u obou metod podařilo získat data spíše předběžná, i tak jsou výborným startem pro další rutinní skrínink , a Jirka tím pádem nejen splnil svůj hlavní úkol, ale i podstatně přispěl k řešení výše uvedeného grantového projektu.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na magisterské práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích, dne 23. května 2011.

PaedDr. Martina Žurovcová, PhD